Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 682/2015

Manifesta Aplauso ao Sistema S.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, as mudanças apresentadas no pacote
fiscal, com o objetivo de reduzir os recursos do Sistema S, impactarão na
diminuição dos recursos repassados ao Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial (SENAI) e ao Serviço Social da Indústria (SESI), levando ao
fechamento de 1,8 milhões de vagas em cursos profissionais oferecidos pelo
SENAI por ano;

CONSIDERANDO que, em todo o país, mais de 300 escolas

profissionais do SENAI vão fechar as portas;

CONSIDERANDO que, outros 735 alunos vão deixar de estudar

no ensino básico ou na educação de jovens e adultos oferecidos pelo SESI,
que fechará cerca de 450 escolas no Brasil;

CONSIDERANDO que, as duas instituições estimam que terão

que demitir cerca de 30 mil trabalhadores em todo o país;

CONSIDERANDO que, nós brasileiros não podemos abrir mão de

programas importantes desenvolvidos pelas instituições do Sistema S, pois
neste momento de crise, o país precisa ter profissionais formados e
capacitados para a retomada do crescimento da economia;

CONSIDERANDO que, o SENAI, que compõe o Sistema S, é hoje

o melhor complexo de educação profissional do mundo, foi o grande vencedor
da WordSkills, a olimpíada mundial de profissões técnicas que ocorre de dois
em dois anos, e reúne estudantes de mais de 60 países em São Paulo;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que, o SESI investe na educação básica e na

formação de jovens e adultos, sendo que no último ano foram realizadas 2,4
milhões de matrículas, além de 4,5 milhões de trabalhadores terem sido
beneficiados com ações voltadas à promoção da segurança e da saúde no
trabalho;

CONSIDERANDO que, a escola tem parceria com várias

prefeituras, além de projetos sociais como o atleta do futuro;

CONSIDERANDO que, o Brasil precisa de um ajuste fiscal crível,

de uma agenda positiva que apresente os rumos futuros da economia
brasileira. A gravidade da crise brasileira exige ação;

CONSIDERANDO que, as medidas fiscais anunciadas são

inadequadas, e vão contribuir para acentuar a recessão e a falta de
competitividade do setor brasileiro;

CONSIDERANDO que, o ajuste impõe ao governo uma restrição

da mesma magnitude que empresas e sociedades estão sujeitas com a
recessão.

CONSIDERANDO que, a superação da crise econômica não pode

prescindir de medidas e reformas estruturais pró-competitividade que permitam
a melhora do senário econômico, e que estabeleçam condições para a
retomada do crescimento sustentável.

Ante o exposto e nos termos do Art. 107, Inciso VIII  do Regimento

Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o Sistema S, encaminhando
cópia da Moção para a Presidência da Câmara dos Deputados e do Senado
Federal,   Palácio do Planalto, Praça dos Três Poderes, Brasília – DF, CEP
70150-900.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de novembro de 2.015.

Carlos Fontes
                                                     -vereador-